
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto vigente; 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo (R.D.A.) emanato con D.R. n. 2440 del 16 luglio 2008 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II livello 
emanato con D.R. n. 1226 del 14 aprile 2010; 

VISTO il D.R. n. 2671 del 29 luglio 2010 con il quale, a valere dall'anno accademico 2010/2011, è istituito, 
presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, il Corso di 
Master universitario di II livello in “Chirurgia Bariatrica e Metabolica” ed è emanato il relativo 
regolamento di funzionamento; 

VISTO il verbale n. 542 del 25 gennaio 2011 con il quale il Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia ha 
deliberato, tra gli altri, la riattivazione per l’anno accademico 2011/2012 del citato corso di Master 
proponendo modifiche al vigente regolamento; 

PRESO ATTO che le modifiche proposte sono state, in fase di istruttoria, oggetto di rilievi e che la formulazione 
definitiva del nuovo regolamento del Corso di Master universitario di II livello in “Chirurgia Bariatrica 
e Metabolica” è stata acquisita agli atti in data 12/04/2012; 

VISTA la delibera n. 4 del 17.04.2012 con la quale il Senato Accademico ha approvato, a decorrere 
dall’anno accademico 2011/2012, la modifica del regolamento di funzionamento del Corso di Master 
universitario di II livello in “Chirurgia Bariatrica e Metabolica”, secondo la stesura regolamentare 
trasmessa; 

VISTA la delibera n. 32 del 17.04.2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 11 del Regolamento di Ateneo in materia, ha espresso parere favorevole, per l’anno 
accademico 2011/2012, in ordine al piano finanziario del Corso di Master universitario di II livello in 
“Chirurgia Bariatrica e Metabolica”, nella formulazione di cui alla stesura regolamentare trasmessa; 

DECRETA 

Il regolamento di funzionamento del Corso di Master universitario di II livello in “Chirurgia Bariatrica e Metabolica”, già 
istituito presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, è modificato, a valere 
dall'anno accademico 2011/2012, secondo la nuova stesura allegata al presente decreto di cui costituisce parte 
integrante. 

Il predetto regolamento, sostituisce quello emanato con D.R. n. 2671 del 29 luglio 2010. 

 
 
 

IL RETTORE 
Massimo Marrelli 

 
 
 
Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Francesco Bello 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi universitari 
Responsabile del procedimento: Il Capo dell’Ufficio 
dott. Giuseppe Festinese 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2012/1380 del 26/04/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



FACOLTÀ DI MEDICINA E CHIRURGIA  
REGOLAMENTO FUNZIONAMENTO CORSO MASTER 

CHIRURGIA BARIATRICA E METABOLICA 
 
 

Denominazione del corso: 
Corso di Master universitario di II livello in “CHIRURGIA BARIATRICA E METABOLICA” 
 

 
Facoltà sede amministrativa del corso:  
FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA DELL’UNIVERSITA’ D EGLI STUDI DI NAPOLI 
FEDERICO II 
 
 

Breve descrizione degli obiettivi formativi e finalità del corso:  
L’obesità è una condizione patologica cronica, evolutiva e recidivante, ad eziopatogenesi complessa 
ed associata alla comparsa di comorbilità che determinano una riduzione della quantità ed un 
deterioramento della qualità della vita. 
La prevalenza dell’obesità è in continuo aumento, tanto da essere mediamente raddoppiata negli 
ultimi 10 anni. La chirurgia bariatrica rappresenta la modalità di trattamento più efficace e stabile a 
lungo termine.  
Il Master ha lo scopo di fornire un approfondimento teorico-pratico delle problematiche 
fisiopatologiche, diagnostiche e terapeutiche relative all’obesità di alto grado ed alle malattie 
metaboliche correlate di interesse chirurgico (diabete di tipo 2). In particolare, oltre alla formazione 
teorica multidisciplinare, sarà dato ampio spazio alla formazione pratica, mediante la frequenza ai 
vari ambulatori specialistici in occasione delle prime visite e dei controlli post-operatori.  
Saranno, infine, privilegiati la formazione ed il perfezionamento in sala operatoria per mettere in 
grado i partecipanti di eseguire, in prima persona, le procedure endoscopiche e chirurgiche più 
comuni. 
 

 
Progetto generale dell’organizzazione del corso: 
Principali settori SS.DD. di riferimento: 
MED/18. 
 
Modalità della didattica e distribuzione delle ore e dei CFU: 
sono previste lezioni di tipo frontale ed interattive, in modo tale da poter sviluppare le varie 
problematiche specifiche della chirurgia bariatrica. L’attività chirurgica sarà effettuata mediante 
visualizzazione di procedure chirurgiche e con accesso alla sala operatoria, partecipando 
attivamente alle procedure proposte. 
 
Il Master sarà strutturato in 1500 ore complessive, suddivise in: 

ATTIVITA’ 
DIDATTICA  

(Moduli di 
insegnamento e settori 
scientifico disciplinari) 

 
 
 

CFU 

 
ORE ATTIVITA’ 

FRONTALE 
(in presenza del 

Docente) 

 
 

ORE DI 
APPRENDIMENTO 
(studio individuale) 

 
 

ORE 
TIROCINIO 
PRATICO  

 
 

ORE 
TOTALI  

Chirurgia Generale 
MED/18 

40 200 200 600 1000 

Medicina Interna 
MED/09 

8 60 40 100 200 

Endocrinologia MED/13 3 25 25 25 75 
Anestesiologia MED/41 3 25 25 25 75 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
allegato al DR/2012/1380 del 26/04/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



 1 

Psicologia Clinica 
MPSI/08 

4 25 25 50 100 

Radiologia MED/36 2 25 0 25 50 
TOALE 60 360 340 800 1500 

 
- 700 ore di attività formativa teorica, di cui 360 ore di attività didattica frontale e 340 ore di 

studio guidato. 
- 800 ore di tirocinio ed addestramento con i docenti del Corso presso il Centro di chirurgia 

bariatrica e di trattamento interdisciplinare dell’obesità grave, per un totale di 60 crediti 
 

Durata del corso e modalità della frequenza: 
 il Master avrà la durata di 12 mesi, con una frequenza minima obbligatoria, per il conseguimento 
del titolo, pari all’80% delle ore totali.   
 
Modalità delle verifiche periodiche e della prova finale: 
 al termine del Master, è prevista la prova finale, che consisterà nella redazione e nella discussione 
di un elaborato, di natura teorico-applicativa, sulle varie metodiche apprese durante il Corso stesso 
 
 

Nominativi componenti Consiglio Scientifico: 
Prof. Pietro Forestieri 
Prof. Annamaria Colao 
Prof. Franco Contaldo 
Prof. Gabriele Riccardi 
Prof. Marco Salvatore 
Prof.ssa Rosalba Tufano 
Prof. Bruno Amato 
Prof. Mario Bottone 
Prof. Giovanni Domenico De Palma 
Prof. Giuseppe Galloro 
Prof. Fabrizio Pasanisi 
Prof. Silvia Savastano 
Prof. Ignazio Senatore 
Prof. Luigi Sivero 
Dott. Marzia Duval 
Dott. Antonio Formato 
Dott. Vincenzo Pilone 
 
Nominativo Coordinatore: 
Prof. Pietro Forestieri 
 

Titoli di studio che consentono l’accesso (cfr. art. 1 comma 2 nonché art. 2 lettera e) del 
Regolamento) 
Il Corso è riservato ai Laureati in Medicina e Chirurgia, in possesso di abilitazione all’esercizio 
professionale. 
(ex DM 509/99, LS, LM) 

 
Numero massimo degli ammissibili:  
il numero massimo dei partecipanti al Corso sarà di 15 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
allegato al DR/2012/1380 del 26/04/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



 2 

Numero minimo  (non inferiore a 10):  
Per l’attivazione del Corso sarà necessario un minimo di 10 iscrizioni. 
 

 
La Struttura di Ateneo responsabile della gestione amministrativa e contabile sarà il 
DIPARTIMENTO UNIVERSITARIO DI CHIRURGIA GENERALE, GERIATRICA, 
ONCOLOGICA E TECNOLOGIE AVANZATE UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI 
FEDERICO II 
 
 

Ufficio responsabile della carriera degli iscritti:   
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master, Università degli Studi di Napoli Federico II 
 

Strutture disponibili  per le attività didattiche  (aule, laboratori, biblioteche): 
La sede dell’attività didattica sarà l’aula convegni del DIPARTIMENTO UNIVERSITARIO DI 
CHIRURGIA GENERALE, GERIATRICA, ONCOLOGICA E TECNOLOGIE AVANZATE, sita 
al 1° piano dell’edificio n° 6 DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II. 
Sedi del tirocinio pratico saranno i vari DIPARTIMENTI DELL’AOU FEDERICO II COINVOLTI 
NEL MASTER 
 

 
Importo del contributo di iscrizione è di 2.000,00 Euro. 
 

 
Eventuali collaborazioni di Enti pubblici e privati : 
ci proponiamo di richiedere la collaborazione di Aziende Farmaceutiche (Allergan, Covidien, 
Helioscopie, Johnson & Johnson, Altre) a sostegno delle attività didattiche ed all’erogazione di 
borse di studi e/o premi. 

 
Piano finanziario (calcolato sul numero minimo e massimo di iscritti) 

 
  minimo massimo 

Entrate 
quote di iscrizione € 20.000,00 € 30.000,00 

Uscite 
Bilancio generale di Ateneo                     € 5.000,00 € 7.500,00 

spese per attività di docenza e rimborso per eventuali collaborazioni di 
esperti esterni 

€ 11.000,00 € 16.500,00 

spese per organizzazione manifestazione , eventi, seminari nonché 
attività di promozione del master                                               

€ 1.000,00 € 1.500,00 

spese per acquisto di attrezzature, materiale didattico, materiale di 
consumo 

€ 1.000,00 € 1.500,00 

borse di studio                                         € 2.000,00 € 3.000,00 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
allegato al DR/2012/1380 del 26/04/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI


